Para	 tanto,	 realizamos	 pesquisa	 de	 preços	 na	 web	 em	 sítios	 eletrônicos	 de	 empresas

especializadas	 1841267,	 	 1841436,	 1841482,	 ,	 bem	 como	 buscamos	 na	 plataforma	 Banco	 de	 Preços	 1841639
propostas	vencedoras	de	licitações	de	objetos	semelhantes	resultando	em	um	valor	médio	unitário	de	R$	5.190,00
(cinco	mil	cento	e	noventa	reais).

Preço	Unitário

Preço
Unitário
MédioItem Descrição Quantidade Creative Amazon Kalunga

Eliete
Regina

Senczkowski

FL
Suprimentos

de
Informática

Master
Informática
do	Brasil

1

IMPRESSORA
MULTIFUNCIONAL

A	LASER
COLORIDA,	com
funções	de

[...]

representado	pelo	código	CATMAT	462843-	Impressora	Multifuncional,	única	demanda	prevista	por	este	Regional
para	este	exercício.

O	montante	acima	estimado	não	atinge	o	limite	disposto	pelo	Decreto	nº	12.343/2024,	que	atualizou	os

limites	para	serviços	e	compras	dispostos	no	Art.	75,	caput,	inciso	II,	da	Lei	nº	14.133,	correspondendo	atualmente	a
R$	62.725,59	(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	cinquenta	e	nove	centavos).

Diante	 do	 valor	 estimado	 	 sugerimos,	 s.m.j,	 a	 contratação	 direta	 por	 Dispensa	 Eletrônica,	 com

fundamento	no	art.	75,	inciso	I,	da	Lei	nº	14.133/2021,	disciplinada	pela	IN	SEGES/ME	nº	67/2021.

Caso	seja	acolhido	o	entendimento	desta	Unidade,	encaminha-se	minuta	de	Aviso	de	Dispensa	Eletrônica